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N APELLIDOS ACTIVIDAD QUE = ASISTE -~ N*  pg( | ipos QUE REALIZA ASISTE
: REALIZA
1 %SANDRA ELIANA ; Directora Administrativa, S| 5 mlﬁé:gb ANGEL Subdirector de Bienes, g
| : RQDR!GUEZ GARCIA  Presidente Comité COLMENARES Compras y Suministros
. Lid
:LILIANA SOFIA ; JEFFREY MANOLO Aqueuritectuxile rroyese
02 « Directora Cientifica : S 6 ' TORRES : o ' NO
‘ XCEPEDAAMARIS 1 : Mantenimiento y Equipo
VALLADARES
L x Meédico (Invitado)
‘ - o . , Profesional Universitario
:.MARLESBY SOTELO . s JUAN CARLOS
3 ' PUERTO Directora Financiera Sl 7 MOLINA GUEVARA G.radc? 1‘0 Tecnqloglas Sl
n Biomédicas (Invitado)
: - XIOMARA LISETH  Profesional Especializado
4 #EJDZcA RUE@T'ANA jﬁ‘;iedicff‘c'”a Asesora g 8 ALVARADO Il en Mision - Tecnologias I
' JIMENEZ Biomédicas (Invitada)
et ORDEN DEL DiA
1) Lectura del Orden del Dia:
“1) Verificacion de Quérum.
I} Verificacion Tareas Comité anterior
IV} Temas a tratar
V) Conclusiones u observaciones
: "VI) Cierre
2 Venfcaqon_de Quorum N
; 3. Vern‘"cacxon Tareas Comlte antenor S

144 Revision de resultados a observaciones y/o SUBSANACION presentadas por los proponentes TECNICA ELECTROMEDICA S.A. y

: UNION TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA No. 14 DE 2022 (Integrada por: MEQ TECNOLOGIAS MEDICA S.AS. y

4, BIOMEDICA COLOMBIA S.A.S.) alas evaluaciones habilitantes desde el punto de vista técnico y documentos Generales Anexo 1y 2,
publicadas el dia 19 de diciembre de 2022 de acuerdo al cronograma de la Convocatoria Publica No. 14 de 2022, cuyo objeto es:

“ADQUISICION, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE TRECE (1

3) INCUBADORAS PARA EL SERVICIO DE

UNIDAD DE CUIDADOQS INTENSIVOS NEONATALES DE LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA BOGCTA';

Con el proposito de exponer la evaluacion definitiva.
5. Conclusiones

6. Cierre.
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1. REVISION DE TAREAS DEL COMITE ANTERIOR

FECHA
- » COMPROMISOS o | RESPONS. CUMPLIM. CUMPLE | AVANCE/
“Publicar el Acta De Consolidado De Respuestas A
* Observaciones al Pliego de Condiciones y Anexos De La Subdirector Bienes
Convocatoria Publica No. 14 de 2022, de acuerdo a o Compras v Suministros 1211212022 Sl 100%
estipulado en el cronograma de Actividades de la pras y
- Convocatoria en mencion.
Informar a la Gerencia sobre el desarrolio del presente
tcomi.té y de ser acogida la recomendacién 'de Subdirector Bi_erjes 12112/2022 g 100%
modificaciones al Pliego y sus Anexos, elaborar y publicar - Compras y Suministros
la correspondiente ADENDA modificatoria. o : S L B .
CUMPLIMIENTO DE TAREAS TOTAL 22 100%

OBSERVACIONES FRENTE AL CUMPLIMIENTO DE TAREAS

DESARROLLO DE LOS TEMAS PROPUESTOS

En Bogota, a los veintitrés (23) dias del mes de diciembre de 2022, siendo las 09:43 a.m. en la Direccion Administrativa del Hospital, el
secretario del Comité de Compras y Contratos procede a comunicar el orden del dia con el cual se llevara a cabo el presente comité.

Se realiza el llamado y verificacion de los integrantes del Comité de Compras y Contratos, evidenciando que se encuentran presentes en la
reunion: la Dra. SANDRA ELIANA RODRIGUEZ GARCIA — Directora Administrativa, la Dra. LILIANA SOFIA CEPEDA AMARIS - Directora -
Cientifica, la Dra. MARLESBY SOTELO PUERTO - Directora Financiera, la Dra. NEIDY ADRIANA TINJACA RUEDA - Jefe Oficina Asesora

Juridica y el Dr. MIGUEL ANGEL LINEIRO COLMENARES Subdirector de Bienes, Compras y suministros: por lo tanto, si hay Quorum para ;
llevar a cabo el presente Comité. :

Se verifica el cumplimiento de los compromisos del Comité anterior, donde se evidencia que los compromisos se cumplieron de acuerdo a lo
indicado en el acta No. 78.

Temas a tratar;

4.1 Revision de resultados a observaciones y/o SUBSANACION presentadas por los proponentes TECNICA ELECTROMEDICA SA vy
UNION TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA No. 14 DE 2022 (Integrada por: MEQ TECNOLOGIAS MEDICA S.A.L. y
BIOMEDICA COLOMBIA S.A.S.) a las evaluaciones habilitantes desde el punto de vista técnico v documentos Generales Anexo 1y 2,
publicadas el dia 19 de diciembre de 2022 de acuerdo al cronoqrama de Ja Convocatoria Pablica No. 14 de 2022, cuyo objeto es’ ,,
"ADQUISICION, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE TRECE (13) INCUBADORAS PARA EL SERVICIO DE UNIDAD |
DE CUIDADOS INTENSIVOS NEONATALES DE LA E.S.E, HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA BOGOTA” Con el
proposito de exponer la evaluacion definitiva. '

i

El secretario del Comité se dirige a los participantes informando que el motivo del presente comité es exponer el resultado final de |
evaluaciones correspondientes a la Convocatoria Pablica No. 14 de 2022, una vez desarrollada y publicada la actividad “publicacién de | |
evaluaciones habilitantes” (juridica, financiera, técnica, de experiencia, y documentos generales) realizada el 19 de diciembre de 2022 y |
observaciones y/o subsanacién a las evaluaciones (establecido para los dias 20 y 21 de diciembre de 2022 - hasta las 5:00 p.m.) de !
acuerdo a lo definido en el Cronograma preestablecido en el numeral 1.13 del pliego de condiciones, Resolucién N- 535 del 2022 que dio
apertura a la presente Convocatoria, mencionando lo siguiente:

4.1.1. Para la presente Convocatoria Publica presentan propuesta las empresas: TECNICA ELECTROMEDICA S.A. y UNION |
TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA No. 14 DE 2022 (Integrada por: MEQ TECNOLOGIAS MEDICA S.A.S. y
BIOMEDICA COLOMBIA S.A.S.), y de acuerdo a los informes de evaluaciones iniciales (habilitantes ~ publicadas a fecha 19 de |
diciembre de 2022 ~ SECOP Il y Pagina WEB Institucional) se obtuvo los siguientes resultados: :'
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DESARROLLO DE LOS TEMAS PROPUESTOS

EVALUACION DOCUMENTOS
; GENERALES
; ; ; EVALUACION
No. EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION ANEXO 2,
PROPONENTE PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA |  TECNCA | .. PE ANEXO 1. CARTA | peqiSTRO UNICO
XPERIENCIA | DE PRESENTACION
DE LA PROPUESTA | PROVEEDORES
DEL HOSPITAL
TECNICA
1 ELECTROMEDICA SA. ADMISIBLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UNION TEMPORAL
CONVOCATORIA PUBLICA
No. 14 DE 2022
2 INTEGRADA POR: Meq| ADMISIBLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
TECNOLOGIAS  MEDICA
S.AS. y BIOMEDICA
COLOMBIA S.AS.

4.1.2. Presentan observacion y/o subsanacion las empresas i) TECNICA ELECTROMEDICA S.A. y ii) UNION TEMPORAL
CONVOCATORIA PUBLICA No. 14 DE 2022 (INTEGRADA POR: MEQ TECNOLOGIAS MEDICA S.A.S. y BIOMEDICA
COLOMBIA S.A.S.), allegando documentacion dentro del término establecido para tal fin.

4.1.3. El proponente TECNICA ELECTROMEDICA S.A. previa solicitud para revision de la propuesta presentada por la UNION

s

TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA No. 14 DE 2022 (INTEGRADA POR: MEQ TECNOLOGIAS MEDICA S.A.S. y
BIOMEDICA COLOMBIA S.A.S.) el dia 20 de diciembre de 2022, presenta observaciones al informe de evaluacion - Propuesta
Unién Temporal Convocatoria Pablica No. 14 de 2022, las cuales fueron trasladadas de acuerdo a su competencia a las
diferentes areas del hospital (Oficina Asesora Juridica (observacion de orden Juridico), Area Biomédica (observacion de orden
Tecnico y Experiencia, y la Subdireccién de Bienes, Compras y Suministros (observacion de orden juridico — Formato Unico de
Proveedores)), las cuales fueron contestadas, y Cuya respuestas se presentan anexas a la presente acta, siendo estas
aprobadas por el comité de compras y contratos de la E.S.E. HOSPITALUNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA,

A lo anterior, se presenté una observacion De orden general » la cual fue analizada y contestada desde el presente comité de
compras y contratos, concluyendo lo siguiente:

OBSERVACION:

)
e Numeral 3.2.1 Presentacién de propuestas de manera fisica: ("... La propuesta deberd estar
debidamente foliada, en orden ascendente e ininterrumpida y sin enmendaduras...”)

Nuestra compafiia encontré los siguientes folios que nos acatan la exigencia del Hospital en el pliego
de condiciones al encontrar las siguientes enmendaduras (dos hojas pegadas):

Folio 003 y 004
Folio 368 y 369
Folio 0731y 0732
Folio 0737 y 0738

I

()

Respuesta: Una vez realizada la verificacion de los folios relacionados en ia observacion, en la propuesta presentada por la
UNION TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA NO. 14 DE 2022. E| comité de Compras y Contratos de la E.S.E. HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA concluye que si bien estos folios se encuentran pegados, los mismos no son
impedimento para la realizacion de una evaluacion objetiva bajo los parametros y/o requerimientos establecidos en el Pliego de
condiciones, ya que estos se encuentra debidamente foliados de acuerdo a la relacion del indice presentado en su propuesta, y la
numeracion (folio presentado) se encuentra debidamente de manera consecutiva en la propuesta; por lo tanto, no se acoge la
observacion realizada por el proponente TECNICA ELECTROMEDICA S.A. en el sentido de inhabilitar |a propuesta presentada
por la UNION TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA NO. 14 DE 2022.

También se hace claridad, que ninguna de las observaciones son acogidas por el Hospital, manteniéndose asi los
informes de evaluaciones iniciales publicados a fecha 19 de diciembre de 2022 de acuerdo a lo establecido en el
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DESARROLLO DE LOS TEMAS PROPUESTOS

cronograma de la Convocatoria Publica No. 14 de 2022.

4.1.4. Elaborado el Consolidado de observaciones y/o subsanacion y emision de evaluaciones definitivas de acuerdo a los requisitos
subsanados, tenemos lo siguiente :

. RESPUESTA A LAS
PUBLICACION DE EVALUACIONES OBSERVACIONES DE LAS REQUISITO
No. — HABILITANTES EVALUACIONES Y PUBLICACION
PROPONENTE |  TROPONENTE (publicada el 19 de diciembre de | DE LA EVALUACION DEFINITIVA - OBSERVACIONES ESVlﬁBLéJ:l\?/?DOY
2022) SUBSANACION (Publicacion 23 de
diciembre de 2022)
REMITIRSE A
TECNICA DOCUMENTO - »
! ELECTROMEDICA S.A. NO CUMPLE NO CUMPLE SUBSANAGION DE TECNICO
EVALUACION TECNICA
UNION — TEMPORAL
CONVOCATORIA
PUBLICA No. 14 DE
2022 REMITIRSE A
DOCUMENTO — 4
2 NTEGRADA POR. NO CUMPLE NO CUMPLE SUBSARACION DE TECNICO
MEQ TECNOLOGIAS EVALUACION TECNICA '
MEDICA S.AS.y :
BIOMEDICA
COLOMBIA SAS.
UNION  TEMPORAL
CONVOCATORIA
PUBLICA No. 14 DE REMITIRSE A Dggﬁé”RiNLTE%S
2022 DOCUMENTO -
2 NO CUMPLE CUMPLE SUBSANACION RE(?Igség Lz’niloo
INTEGRADA  POR: DOCUMENTOS RS
MEQ TECNOLOGIAS GENERALES -
MEDICA SAS. y EVALUACION DEFINITIVA PDRE(EVHES‘;;??ELS
BIOMEDICA
COLOMBIA SAS.

4.1.5. Adjunto a la presente acta se relacionan los documentos de evaluaciones definitivas emitidas por las areas competentes del
Hospital, sobre la subsanacion y observaciones remitidas por los proponentes.

4.1.6. Los conceptos emitidos en el marco de la presente Convocatoria de acuerdo a la publicacion de evaluaciones Juridica,
Financiera, Técnica, de Experiencia y Verificacion De Documentos Generales (anexo 1y 2) el dia 23 de diciembre de 2022, que
no se encuentren relacionados en el numeral 4.1.4. {Consolidado de observaciones y/o SUBSANACION y emision de evaluacion ; |
definitiva de acuerdo al requisito subsanado) de la presente acta, conservan su concepto de Publicacion De Las Evaluaciones —
Evaluaciones habilitantes (Admisible — No Admisible o Cumple — No Cumple) publicadas a fecha 19 de diciembre de 2022; y una -
vez consolidado las evaluaciones habilitantes con los resultados del numeral 4.1.4. de la presente acta, se obtiene como .
RESULTADO FINAL DE EVALUACIONES, [o relacionado a continuacion:

EVALUACION DOCUMENTOS
VALUACION GENERALES
No. EVALUACION | EVALUACION | Evauacion | EVA ANEXG2
PROPONENTE , ! DE ANEXO 1. CARTA 2
PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA |  TECNICA CART/
EXPERIENCIA REGISTRO UNICO
DE PRESENTACION
DE LA PROPUESTA | "ROVEEDORES
DEL HOSPITAL
TECNICA
1 DA MEDICA S A, ADMISIBLE CUMPLE | NOCUMPLE |  CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UNION  TEMPORAL
CONVOCATORIA PUBLICA
No. 14 DE 2022
PLE
2 NTEGRADA POR: MEQ| ADMISBLE CUMPLE | NOCUMPLE |  GUMPLE CUMPLE cum
TECNOLOGIAS  MEDICA
SAS. y BIOMEDICA
COLOMBIA SAS,

4.1.7. Expuesto lo anterior, se tiene que las propuestas presentadas por las empresas i) TECNICA EEEQTSQMEDICA S.A.y ii) UNION ‘ q.
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DESARROLLO DE LOS TEMAS PROPUESTOS

TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA No. 14 DE 2022, NO CUMPLIERON con Is totaidad de I requisitos habiltantes,
razon por la cual, no se procede a presentar relacion de los Factores de Ponderacion (Evaluacion Econdmica). ‘

5. CONCLUSIONES

5.1. Anélizada la informacion, el Comité de Compras y Contratos aprueba los conceptos de evaluacion definitiva dado a los proponentes, y
" recomienda la purblickacién de la presente acta en la fecha y hora establecida en el cronograma de la Convocatoria Piblica No. 14 de 2022.

TAREAS DEFINIDAS DURANTE EL COMITE

| # ) | - - COMPROMISOS RESPONSABLE CUMPLIMIENTO
f Publicar en la pagina Web del Hospital y en la pagina del Sistema Electronico de
- Contratacién Publica (SECOP 1), la presente acta que muestra el resultado de Subdirector bienes 93112/2022
* . evaluacién definitiva; en los términos establecidos en el Cronograma de Actividades de  compras y suministros

la Convocatoria Publica No. 14 de 2022,

CIERRE DEL COMITE

6. Siendolas 10:52 a.m., se da por terminado el Comité de Compras y Contratos, en constancia firman los que en el intervinieron.
Y

SANDRA ELIANANRODRIGUEZ GARC!/ MIGUEL ANGEL LINEIRO COLMENARES
Presidente Comité de\Compras y Contrat Secretario Comité de Compras y Contratos

' FIRMA DE LOS ASISTENTES A LA REUNION

# NOMBRE COMPLETO % CARGO Y/O ACTIVIDAD FIRMA
1 LILIANA SOFIA CEPEDA AVARIS Directora Cientiica \ ¥
'y MARLESBY SOTELO PUERTO Directora Financiera \’Q [x A k\ﬂB ¢ y./
3 NEIDY ADRIANA TINJACA RUEDA Jefe Oficina Asesora Juridica M
4  JUAN CARLOS MOLINA GUEVARA Profesional Universitario Grado 10 Tecnologias

Biomédicas

Profesional Especializado Il en Mision —
5 XIOMARA LISETH ALVARADO JIMENEZ Totnologias Bomesiins % o CLQ&W \@«(ch
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Bogota D.C 22 de Diciembre de 2022

Sefor

MIGUEL ANGEL LINEIRO COLMENARES
Subdirector Bienes - Compras y Suministros
Hospital Universitario de La Samaritana

Asunto: Subsanacién evaluacion técnica y de experiencia - “Convocatoria N°® 14-2022",

Por medio de la presente realizo entrega de la subsanacion evaluacion técnica y de experiencia de la convocatoria N°
14-2022 - Adauisicion, instalacion y puesta en funcionamiento de trece (13 para el servicio de unidad de cuidados
intensivos neonatales de la E.S.E. Hospital Universitario de la Samaritana Bogota.

EVALUACION TECNICA INCUBADORAS

Proveedar MEQ TECNOLOGIA MEDICA S.A. | TECNICA ELECTROMEDICA S.A.
Nombre INCUBADORA NEONATAL INCUBADORA NEONATAL
Marca COMEN COMEN
Modelo B6 B6
Ano de fabricacion 2023 2022
Tiempo de vida dti 10 ANOS 5 ANOS
Pais de origen del equipo CHINA CHINA
ESPECIFICACIONES TECNICAS RESPUESTA FOLIO RESPUESTA FOLIO
1. Incubadora de Cuidados Inlensivos para recién
nacido cerrada para terapia aislada " Cumple 552 gl 487-489
No cumple
El documento aporta-
do como subsanacion
fue emitido el 20 de
1.1, Panel frontal y poslerior de la cuna o clpula, que diciembre de 2022, en
tenga mecanismo dual de seguros, que evita la Cumple 39-40 consecuencia no 1.301
posibilidad de caidas accidentales por aperiura de Subsanacion cumple con lo esta-
puertas, blecido en el numeral
2.6 Saneamiento de
requisitos del capitulo
Il del pliego de condi-
ciones
. o . . No cumple
1.2, Separacion de doble pared de la clpula sin Cutnipls El documento aporta-
Zﬁ:ﬁzﬁiﬁ‘ gf‘l lge&;i?;;zr;géranual e garentioe Subsanacion - do como subsanacion T30
i : i fue emilido el 20 de

20585201

L “Calidad I f
At soy YOI I
FiE.

www.NUs.crg.co
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diciembre de 2022, en
consecuancia no

cumple con lo esla.
blecido en el numeral
2.6 Saneamienlo de

requisitos del capilulo
Il del pliego de condi-

ciones

No cumple
El documento aporla-
do como subsanacion
fue emitido el 20 de
diciembre de 2022, en
consecuencia no

2. Contrales de Mando. Cumple 577 1-301
cumple con lo esta-
blecido en el numeral
2.6 Saneamiento de
requisitos del capitulo
I del pliego de condi-
cianes
No cumple
El documento aporta-
: do como subsanacion
21.  Incubadora con modo de control ma- fue emitido el 20 de
nual/gervocontrol (seleccionable) con sistema de diciembre de 2022, en
prueba inicial de auto diagnostico o auto-chequeo consecuencia no
para verificar su estado durante la puesta en maqrcha Cumple 596 Y 621 cumple con fo esla- | e
para verificar las condiciones de seguridad del equi- blecido en el numeral
po antes de su uso en paciente. 2.6 Saneamiento de
requisitos del capitulo
Il del pliego de condi-
ciones
2.2, Pantalla a color con tecnologia LCD TFT o Cumple Cumple
lecnologia superior, de 8.5" pulgadas o mayor, que i 2 L 70-301
permita realizar control o ajuste de brillo. Subsanacion SbsdALon
2.3.  Control con modo servocontrolado para ajuste
de temperatura del aire de 25.0°C o menor a 37.0°C Cumple 397 Cumple 497
o mayor.
24. Control con modo servocontrolado para ajuste
de temperalura de la piel del paciente de 35°C o Cumple 397 Cumple 497
menor a 37,0°C o mayar.
25. Resolucion o incremento minimo de 0.1°C
para temperatura piel, Cumple 397 Cumple 497
26. Sistema de servecontrol de la concentracidn —
de oxigeno que cubra un rango de medicion del 21%
0 menor a 65% o mayor, con margen de precision de Cumple 9 Cumple i
medicion de 5% o menor.
Carrera 8 No.

ACRITITACION 3 i
A REA L 5 4‘L -

051 SC5520-1

Segura y Humanizada"

\"“"/ 407}070

www.hus.org.co

“Red Samaritana, Universitaric,
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2.7. El sislema de humidificacion con servocantrol
de humedad, que permita un rango de ajuste de la

humedad relativa de 40% o menor a 95% o mayor Gamplo M Sumpi W
con una precision de +- 10%
2.8, El sistema de Humidificacion, cuenta con
depdsito, reservorio o camara de agua removible g
gue permita un modo de facil limpieza o esterilizable cumple o1 Gumpse 4N
de manera opcional
3. Monitoreo de Paramelros con despliegue en Cumple 582-621 Cumple 503
pantalla
3.1.  Temperalura de aire, medida y programada. Cumple 621 Cumple 503-504
3.2.  Temperatura de piel de paciente, medida y Cumple 622 Cumple 503-504
programada.
No cumple
El documento aporta-
do como subsanacian
fue emitido el 20 de
diciembre de 2022, en
) , . Cumple consecuencia no d
3.3, Humedad relativa, medida y programada. S {BEEAIAR 3 cumple con o esta- 1-303
blecido en el numeral
2.6 Saneamiento de
requisitos del capitulo
I del pliego de condi-
ciones
No cumple
El documento aporta-
do como subsanacion
fue emitido el 20 de
diciernbre de 2022, en
3.4.  Concentracion de oxigeno, medida y progra- Cumple 5 cansecuencia no 1.304
mada. Subsanacian cumple con lo esta-
blecido en el numeral
2.6 Saneamiento de
requisitos del capitulo
|| del pliego de condi-
clones
No cumple
El documento aporta-
do como subsanacion
fue emitido &l 20 de
3.5, Indicador del modo de control de temperatura Cumple 629 diciembre de 2022, en 1-304-305

(aire o servocontrol).

consectiencia no
cumple con lo esta-
blecido en el numeral
2.6 Saneamiento de
requisitos del capitulo

|sfe;mii=le

051 SC5520-1

w%L  Catidad

\_.r szoy\/D! Sk b

Carrera 8 Na. 0 =79 §
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[l del pliego de condi-

; ciones
3.6. Con indicador de |a potencia o encendido del
calefactor identificado por niveles o en porcentaje Cumple 622 Cumple 504
(%) hasta el maximo nivel 100%.
3.7. Despliegue de tendencias gréaficas de al me-
nos 24 horas o mayor, de |os siguientes parémetros: Cumple 010 Cuanple 2
No cumple
El documenlo aporla-
do como subsanacion
fue emitido el 20 da
diciembre de 2022, en
3.7.1 Temperatura aire, ternperatura del paciente, Cumple 648 consecuencia no 1-305-306
humedad relativa y concentracion de oxigeno. Subsanacion cumple con lo esta- -
blecido en el numeral
2.6 Saneamiento de
requisitos del capitulo
|l del pliego de condi-
clones
. . Cumple
3.8.  Regisiro del peso del paciente. Cumple 632-633 SubsansEish 123-307
4. Alarmas Cumple 682 Cumple 497
4.1, Con sistema de alarmas visuales y audibles curola
priorizadas con medios para permitir al usuario ajus- Cumple 682-683 Giben n’; cion 307-308
tar el volumen de la_alarma
4.2, Con silenciador temporal Cumple 684-685 Cumple 513
4.3, Con mensajes de alarma en pantalla de las Cumple 687 Cumple 49-50-308 a
siguientes fallas: Subsanacidn Subsanacion 309
4.3.1 Temperatura baja del aire y temperatura alta Cumple 9 Gilifiial 506
del aire o revision de temperatura ajustada. Subsanacion umpie
4.3.2 Temperalura baja de piel de paciente y tempe- Ciiihisle
ralura alta de piel de paciente o revision de tempera- Subsanz i 41-42 Cumple 506
lura ajustada.
4.3.'3 Falla del sensor de piel o sonda de temperatura Curple 700 Cliffipls 507
cuténea.
4.3.4 Falla de Ja circulacion o flujo de aire. Cumple 698 Cumple 507
No cumple
El documento aporta-
do como subsanacion
fue emitido el 20 de
: : ; Cumple diciembre de 2022, en
4.3.5 Fallo del sistema o error de funcionamiento. Biinsanaalin 9-10 Siicatinanch g 1-311

cumple con lo esla-

blecido en el numeral
2.6 Saneamiento de
requisitos del capitulo
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II del pliego de condi-
clones
4.3.6 Falta o falla de energia eléclrica, Cumple 698 Cumple 507
4.3.7 Nivel bajo de agua y falla en el control de hu- Cumple
medad o desviacion en el rango de humedad. Subsanacion 608 Curnple 508
Cumple Cumple 275-282-311-
4.3.8 Falla de control o caudal de oxigeno. Sibeanasioh 10a12 Sibsancaigi 319
4.3.9 Concentracion de oxigeno. Cumple 703 Cumple 506-508
5. Cabina Cumple 572 Cumple 514-515
51. La base de la incubadora cuenta con soporte
para monitor de signos vitales que resista peso de Cumple 574 Cumple 516
7Kg o menor.
5.2. Poste o soporte o afril Cumple 572-573 Cumple 515-516
53  Base rodable con sistema de freno en al me-
nos dos de las cualro ruedas. Cumple 312 Cumple 518
54, Con ajuste de altura variable de funcionamien- Cumple
lo eléctrico Subsanacion 1243 Cllripla 492:514
5.5, Con al menos un (1) cajon. Cumple 572-573 Cumple 516
5.6. Capacele o cabina transparente. Cumple 572 Cumple 514
5.7. Doble pared que permita la circulacion de aire Cumplg ' 43 Cumple 493
entre el capacete y la doble pared. Subsanacion
5.8.  Cupula plana sin curvaturas que permita el
uso de lamparas de fototerapia. Cumple a9 Cumple iR
5.9, Cabina desmontable o removible o abalible
para fadllidad de su limpieza y desinfeccion. Cumple 608 Cumple B850
5.10. Puertas de acceso lateral para facilidad de 3 ‘
manipulacién del neonato. Cumple 571 clige afA1a
5.11. Con al menos al menos cuatro (4) o mas ven-
tanas o ventanillas de acceso para facil manipulacion Cumple 571 Cumple 514-515
del paciente
5.12. Con al menos cinco (3) 0 mas  accesos para Cumple
lubos (pasa tubos) en las paredes de la incubadora. Subsanacion 1 Cumple sed
5.13. Con charola, bandeja o porla casete de Rayos i
#, situada en el equipo para loma de rayos X. Gurple 390 Fmple 436522
I T Cumple
5.14. Base deslizable de colchén radiotransparente Subsanacion 44 Cumple 493
5.15. Con ajusle continuo de inclinacion para la
bandeja de colchon con el fin proporcionar al neona- c
o umple Cumple 77-312-313-
'lo _I.?U...I(.ll?.'lflt-‘.":.a dfﬂ trendate_anrg ¥ trendelenburg aubisaraEsn 15 Subsanacin 314
inverso, con un éngulo de inclinacion de al menos
12° o menor.
G . . : No cumple
= ~ - -
q #o Il P ‘ do como subsanacion
3
@ 5 / Carrerd B No. 0- 29 Sur, Tel.
CORTes e - -
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fue emitido el 20 de

diciembre de 2022, en
consecuencia no

cumple con lo esta-
blecido en el numeral

2.6 Saneamiento de
requisitos del capiluln
Il del pliego de condi-

ciones
5.17. Filtro de aire, Cumple 486 Cumple 521
No cumple
5.18. Nivel de ruido en el interior menor a 50 dBA el dato referenciado 396 Cumple 497
es amhiguo
6. Béscula Cumple 592 Cumple 497
6.1. Electronica neonatal integrada. Cumple 592 Cumple 524
gbz{iog?:apﬁé en el rango de 300 g. o menor hasta Cumple 731 Cumple i67
6.3. Resolucion de 10 gramos o menor, Cumple 731 Cumple 497
6.4. Precision de 10 gramos o menor. Cumple 731 Cumple 497
: Cumple
7. Humidificador Bt st 396 Cumple 496
7.1, Humidificador Interconstruido, con depdsito de
agua, removible y de facil limpieza o a través de sﬁéﬂgm 17 SUE:Qg;m 78'3;15%316'
sistema hurnidificador por micro goted.
No cumple
El documento aporta-
do como subsanacion
fue emitido &l 20 de
diciembre de 2022, en
‘ . - cansecuencia no

7.2, Que funcione por ebullicion Cumple 624 cummple con Io esta- 1-318

blecido en el numeral

2.6 Saneamiento de
requisitos del capitulo
Il del pliego de condi-
ciones
8. Fuente de alimentacion 110V Cumple 732 Cumple 496
9. Accesorios: 3 sensores de temperatura de piel
reusables o 10 sensores de temperatura piel Cumple 81 Gumpl 596
desechables, 3 filtros de aire por cada incubadora y Subsanacion Ll %
una colchaoneta
4. OBLIGACIONES DEL OFERENTE RESPUESTA FOLIO RESPUESTA FOLIO
4,1 Cuenta con el certificado de Capacidad de Alma-
cenamiento y Acondicionamiento de los Dispositivos Cumple 388 Cumple 294-296
Médicos CCAA?
Carrera 8 Mo, - 29 5
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4.2 Cuenta con el registro sanitario para dispositivos
médicos correspondiente o un certificado por parte
del INVIMA, donde se indique que la tecnologia
entregada no necesita registro sanitario?

Cumple
Subsanacion

83285

Cumple
Subsanacion

295 a 297-
319

4.3 Cuenta con el certificado de la vida atil de la
tecnoloyia ofertada?

Cumple

393

Cumple

303

4.4 Cuenla con cerlificacion que una vez adjudicada
la o las tecnologias, se entregaran los documentos
que acrediten la legalizacion en Colombia de las
tecnologias propuestas, tales como aquellos que
acrediten la importacion y nacionalizacion de las
mismas al momento de ser entregados o un cerlifi-
cado de fabricacién nacional si la tecnologia no es
importada?

Cumple

394

Cumple

305

4.5 Cuenta con el documentos que soporte (manual
de la lecnologia y/o documento emitido por fabrica,
elc.) el cumplimiento de la normatividad que aplique
a la lecnologla ofertada de las normas y reglamenta-
clon enunciada en el numeral 2 de este CCTP?

Cumple

396

Cumple

448B-448H

4.6 Cuenta con el documento donde indique el costo
anual del contralo de mantenimiento (adjuntar un
gjemplo) y costo del kit de mantenimiento (con perio-
dicidad de cambio sugerido por fabrica), incluyendo
repuestos originales, mano de obra, actualizaciones
de Software (updates y upgrades) después de venci-
da |a garantia, el costo debe incluir las visitas reco-
mendadas por fabrica de mantenimientos preventi-
vos (Indicar el namero de visitas), los cormectivos
necesarios y las capacitaciones necesarias al perso-
nal lécnico y medico que opera las tecnologias. Esta
informacion aplica para fecnologia biomédica y equi-
pos de compulo, segln seael caso?

Cumple

747

Cumple

450-453

4.7 Cuenta con certificacion de fabrica donde indique
que tendran stock de repuestos por un tiempo no
menor a la vida 0til de la tecnologia, y entrega de
listado de insumos y repuestos incluyendo nimero
de parte o referencia segan el manual?

Cumple
Subsanacion

87a91

Cumple

455-457

4.8 Cuenta con certificacion que una vez adjudicada
la tecnologia se realizara entrega de la documenta-
clon requerida en el formato recibide a salisfaccion
de ducumenlacion adquisicion de nueva tecnologia
en salud (05TB51) y diligenciamiento del formato
recihido a salisfaccion (05TB04) requerido para
gntrega de la faclura?

Cumple

749

Cumple

459

49 Cuenta con certificacion de fabrica donde se
gvidencie que la marca lleva como minima (8) ocho

Cumple
Subsanacion

93

Cumple
Subsanacion

12-319

@

I=m niiz]s

150 9om J

051 HC3520-1

To'is o+ Calidad
gl soy

Rl 1
kil
il

A

yi= T

|Fe

yr_‘)l"" | '

y Humanizada”

WWW.hUS.org.co

'Red Samariiana, Universitarna,

%



HOSPITAL UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA

E i fFesm 3T Estade
05G1S15-V6 ‘

afos en el pais, y el oferente lleva representando o
es distribuidor de la marca minimo (5) cinco afios?

410 Cuenta con cerlificado que una vez adjudicada
|a tecnologia se realizara la capacitacion técnica para
el personal técnico o de ingenieria del proceso de
tecnologla biomédica, que contemple los siguientes
temas: operacion y funcionamiento, mantenimiento
preventiva, mantenimiento correctivo, fallas mas
frecuentes, blogueos del equipo, protocolo de limpie-
za y desinfeccion, aplicaciones médicas y clinicas, se
debera realizar evaluacion de adherencia de dicha
capacitacion. Esta capacitacion debe ser certificada
para cada uno de los participantes y se dictaran en la
sede de instalacion de la tecnologia, en el nimero
que sean necesarias durante el tiempo de garantia.
Es de obligatoriedad del proveedor entregar eviden-
cia de que realizd dichas capacitaciones y los resul-
tados de la evaluacion, ademas debera enfregar plan
de capacitacion que contemple como minimo los
siguientes items: objetivo de la capacitacion, compe-
tencias integrales a desarrollar segin perfil, conteni-
do de la capacitacion, metodologia, descripcion de
como se realizara la evaluacion por competencias y
perfil del capacitador.?

Cumple 751-752 Cumple 463

4.11 Cuenta con certificado que una vez adjudicada
la tecnologia se realizara la capacitacion al personal
medico y asistencial de los 4 turnos que operaran la
tecnologia, que contemple los siguientes temas:
operacién v funcienamiento, protocolo de limpieza,
desinfeccion y recomendaciones de cuidado, aplica-
ciones médicas y clinicas, se debera realizar evalua-
cion de adherencia de dicha capacitacion. Esta
capacitacion debe ser certificada para cada uno de
los participantes y se dictaran en la sede de instala-
cién de la tecnologia, en el nimero que sean nece-
sarias durante el tiempo de garantia. Es de obligato-
riedad del proveedor entregar evidencia de que
realizo dichas capacitaciones de cada uno de los
turnos en que se solicite la capacitacion y los resul-
tados de la evaluacion, ademés deberé entregar plan
de capacitacion que contemple como minima los
siguientes items: Objetivo de la capacitacion, compe-
tencias integrales a desarrollar segn perfil, conteni-
do de la capacitacion, metodologla, descripcion de
como se realizara la evaluacion por competencias y

Cumple 751-753 Cumple 485

perfil del capacitador.?
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442 Cuenta con certificado que una vez adjudicada
la tecnologia eniregara un video tutorial en idioma
espanol con duracion 10 a 15 minutos en formato
AV| o MP4 que contemple los siguientes temas como
minimo: operacion y funcionamiento, protocolo de
limpieza, desinfeccion y recomendaciones de cuida-
do.?

Cumple

754

Cumple

467

413 Cuenta con certificado que una vez adjudicada
la lecnologia enlregara los manuales de uso y ope-
racion, manuales de servicio y técnico, claves de
serviclo tecnico, prolocolos de mantenimiento de
fabrica, protocolo de limpieza y desinfeccion, proto-
colo de disposicion final de la tecnologia y sus com-
ponentes, recomendaciones del fabricante, consumo
en stand by en idioma espanol de tener la informa-
cién en otro idioma deberan entregar la traduccion al
espaiiol y original?

Cumple

756

Cumple

469

4.14 Cuenta con certificado que una vez adjudicada
la tecnologia entregara e instalara las fichas guia
rapida de mangjo enfocadas a la seguridad del pa-
clente (V5TE46), guia rApida de manejo enfocadas a
la sequridad del usuario (05TB47) y guia rapida de
manejo enfocadas a la seguridad del equipo
(05TB48), segln instructivo del HUS (03TBO03) en
cacla una de las tecnologias adguiridas, ésta infor-
macion debe ser entregada en fisico y en digital?

Cumple

756

Cumple

471

4,15 Cuenta con documenlo con los siguientes da-
tos: razon social, correo electrénico, direccién y
nimeros telefonicos (fjo y celular) de las sedes,
nombre del asesor comercial nimero celular y correo
elactronico, nombre del jefe del departamento de
ingenieria nimero celular y correo electrénico?

Cumple

757

Cumple

473

4,16 Cuenta con cerlificado que una vez adjudicada
la tecnologia se compromete que durante el iempo
de la garantia incluya el cambio de los componentes
dafiados o defectuosos por fabricacion y segin
diagnostico sean necesarias para el éptimo funcio-
namiento de |a tecnologia, y en caso de parada del
equipo deberdn garanlizar un equipo de respaldo de
las mismas especificaciones técnicas o superiores.
Si el costo de los componentes @ cambiar supera el
50% el valor de adquisicion de la tecnologia durante
el liempo de garantia, se deberd cambiar el equipo
por uno nuevo con las mismas especificaciones
tacnicas o superiores?

Cumple

758

Cumple

475

4,17 Cuenia con cerlificado que una vez adjudicada
la lecnologia se compromete a cumplir gue el tiempo

Cumple

759

Cumple

477
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garantizado de respuesta a una eventual solicitud de
mantenimiento, debe ser de 8 horas habiles como
maximo. (Tiempo de respuesta: se refiere al iempo
que transcurre desde que se informa una solicitud de
mantenimiento a la empresa ofertante y llegue una
persona a atender la solicitud presencialimente). Y
que el tiempo garantizado de solucion del problema a
una eventual solicitud de mantenimiento correctivo,
debe ser de 24 horas hdbiles maximo una vez se
identifica por primera vez que la tecnologia queda
por fuera de servicio?

4.18 Cuenta con cerlificado que una vez adjudicada
la tecnologia se compromete a realizar la cantidad de
mantenimientos preventivos y calibracion y/o valida-
cion ylo calificacion, que se deben realizar anual-
mente de acuerdo a la recomendacion del fabricante Cumple 95 Gumsle 479
durante los afios de garantia. Y a entregar el certifi- Subsanacién P
cado de calibracion y/o validacion ylo calificacidn
bajo los lineamientos de la normatividad vigente, con
una emision no mayor a 3 meses a la fecha de en-

rega?

5. GARANTIA RESPUESTA FOLIO RESPUESTA FOLIO

Para los equipos biomédicos propuestos deberdn
tener como minima tres (3) afios de garantia, tiempo
durante el cual se deberdn prestar las visitas de
mantenimiento preveniivo recomendadas por fabrica
y todas las correctivas necesarlas y cuando aplique
|as visitas de calibracian.

Tener en cuenta: Para la adquisicion de estas tecno-
logias, por ningln motivo se aceptan equipos de
segunda, equipos en prueba, que hayan estado en
demostraciones, ni repotenciados. Cumple 761 Cumple 483

Las actualizaciones de software (updates y upgra-
des) deberan realizarse acorde a los desarrollos
tecnolégicos del equipo y deberan hacer parte inte-
gral del soporte post-venta sin generar costos adicio-
nales para la institucion durante la garantia.

El tiempo de parada del equipo durante el tiempo de
garantla se lomard como tiempo muerto y no se
descontara del tiempo de garantia.

6. CERTIFICACION DE INSTALACION Y DESEM-

PENO DE TECNOLOGIA RESPUESTA FOLIO RESPUESTA FOLIO

Carrera 8 No, 0 - 29 Sur. Tel.
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Cuenta con certificado de venta, instalacion vy
desempeno de minimo un equipo de las mismas o
superiores caracleristicas (igual marca y linea) al
ofertado, adjuntar copia del contrato v orden de
compra -venta y el formato diligenciado que se en- No cumple
cuentra a continuacion. Esta cerlificacion debe ser | El certificado no se
diligenciada y evaluada en su totalidad por la misma | encuentra diligenciado
institucion de la cual adjuntan el contrato u orden de | como indica el CCTP
compra-venta para que tenga validez. NOTA: Si el
valor promedio de la calificacion es inferior a 3.5, se
considerara no valido y tendra como evaluacion NO
CUMPLE

485-485A-

762 Cumple 485|

48a130

Experiencia Cumple 3703 372 Cumple 207 a 273

RESULTADO DE LA EVALUACION NO CUMPLE NO CUMPLE

Sin otro particular,

; “ESE HOSPITAL UNIYERSTARID IT 10 s T |
SUBDIRECCION OF HIERLS, 0Nyt Y SUMINTiCL |
805 &~ |
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JUAN CARLOSMOLINA GUEVARA Oy ]

Profesional Universitario REC '8
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Coordinador Tecnologia Biomedica =S

Proyecte: Ing, Xiomara Alvarado
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HOSPITAL UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA

Empresa Social del Esrado

SUBSANACION DOCUMENTOS GENERALES ANEXO 1Y 2
CONVOCATORIA PUBLICA No. 14 DE 2022
EVALUACION DEFINITIVA (REQUISITOS HABILITANTES)

LEOrasA g
fundinamana

OBJETO: “ADQUISICION, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE TRECE (13) INCUBADORAS PARA EL SERVICIO DE UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS
NEONATALES DE LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA BOGOTA.”

ANEXO 1. CARTA DE

NUMERO REQUISITO PRESENTACION DE LA OBSERVACION ANEXO 2. REGISTRO UNICO OBSERVACION ANEXO 2
PROPONENTE PROPUESTA ANEXO 1 PROVEEDORES DEL HOSPITAL
PROPONENTE
CUMPLE
1 TECNICA ELECTROMEDICA S.A. CUMPLE FOLIO 532y 533 (cODIGO NINGUNA
NIT 830004892 - 2 (FOLIOS 530y 531) NINGUNA VERIFICACION 2362 DEL
15/12/2022)
LA UNION TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA No.
14 DE 2022, REMITE DENTRO DEL TERMINO
ESTABLECIDO  PARA  OBSERVACIONES  Y/O
UNION TEMPORAL SUBSANACIONES A LAS EVALUACIONES (A 21 DE
CONVOCATORIA PUBLICA No. DICIEMBRE DE 2022 - 5:00 P.M.), LOS DOCUMENTOS
14 DE 2022 CUMPLE CORRESPONDIENTES AL ANEXO 2. REGISTRO
DOCUMENTOS PRESENTADOS UNICO DE _PROVEEDORES DEL _HOSPITAL DE L.A
2 MEQ TECNOLOGIAS MEDICA CUMPLE NINGUNA COMO SUBSANACION (CODIGO EMPRESA: i) MEQ TECNOLOGIAS MEDICA S.ASS., ii)
S.AS. (FOLIOS 001 Y 002) VERIFICACION 2362 DEL BIOMEDICA COLOMBIA S.AS. Y ANEXO
NIT. 900810245-8 15112/2022) CORRESPONDIENTE A LA UT CONVOCATORIA

BIOMEDICA COLOMBIA S.A.S.
NIT 900467216-3

PUBLICA No. 14 DE 2022, CONFORME A LAS
OBSERVACIONES DESCRITAS EN EL INFORME DE
EVALUACION PUBLICADA EL DIA 19 DE DICIEMBRE
DE 2022; POR LO TANTO, SE DA POR SUBSANADO
ESTE REQUISITC Y SU CONCEPTO DE EVALUACION
CAMBIA DE “NO CUMPLE” A “CUMPLE",

ELABORO: Cesar Augusto Cala Bustos — Técnico IV Subdireccion de Bienes, Compras y Suministros

FECHA DE ELABORACION: 22 de diciembre de 2022

Subdirector de Bienes, Compras y Suministros

* . Catidad !
say YO !

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
www.hus.org.co

“Red samaritana, Universitaria, Segura y Humanizada”




21/12/22, 17:21 Correo de Hospital La Samaritana - Tecnica Electro Medica S.A. - Convocatoria No. 014 - Subsanacion

Lo e % Subdireccion Compras <compras.gestion@hus.org.co>

Tecnlc.a Electro Med|ca S.A. - Convocatorla No 014 Subsanacmn

Ehna Castro <ehna castro@tecn|cae|ectromed|ca com> 21 de diciembre de 2022, 16:31
Para: contratacion Hus <contratacion@hus.org.co>

Cc: Gabriel Cantor <gcantor@tecnicaelectromedica.com>, Ricardo Erazo <rerazo@tecnicaelectromedica.com>, Winnie Jiménez
<winnie.jimenez@tecnicaelectromedica.com>, Vivian Herrera <licitaciones@tecnicaelectromedica.com>, Yulitza Garces
<contratos@tecnicaelectromedica.com>

Buenas tardes Apreciada Entidad,

De manera cordial la compaiiia Tecnica Electro Medica S.A, se permite adjuntar los siguientes documentos:

1. Carpeta comprimida con todos los soporte de la subsanacion
2. Oficio con las observaciones al informe de evaluacién de la Unidn Temporal.

Muchas gracias por su atencion, estaremos atentos a sus comentarios y/o respuestas.

l.es deseamos un feliz resto de dia.

f‘ P A

fx,gcmo;m
Cordial saludo,

Elina Castro Sanchez

Direciora Juridica, Licitaciones y Contratos

Técnica Electromedica S.A. | Calle 47 # 5 - 26 Bogola, Colombia
Tel: +57 17568787 Ext 118 | Cel: 3213028105
elina.castro@tecnicaelectromedica.com

2 adjuntos
J Subsanacién Tecnica Electro Medica.zip
11893K

_3 Observaciones al informe de evaluacion.pdf
762K
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W | TEcNiCA
Am | ELECTROMEDICA La parte humana

de la tecnologia

Bogota, D.C. 21 de diciembre de 2022

Sefor; .

MIGUEL ANGEL LINEIRO COMENARES
Subdirector Bienes - Compras y Suministros
Hospital Universitario de la Samaritana E.S.E.
Ciudad

Referencia: Convocatoria No. 14 De 2022 Cuyo Objeto Es La “Adquisicién, Instalacién Y
Puesta En Funcionamiento De Trece (13) Incubadoras Neontales Para El Servicio De

Unidad De Cuidados Intensivos De La Ese Hospital Univeristario De La Samaritana
Bogota”

Asunto: Observaciones al informe de evaluacidn - Propuesia Unién Temporal -
Convocatoria Piblica Ng. 14 de 2022

Respetados Sehores:

Por medio de la presente, la Compafila TECNICA ELECTROMEDICA S.A. identificada con
NIT No. 830.004.892-2, de manera cordial se permite presentar las siguientes
observaciones identificadas el dia 20 de diciembre del afio en curso, luego de la revisidn
llevada a cabo por nuestra compafiia a la propuesta de la Unidn Temporal.

De orden general

o Numeral 3.2.1 Presentacién de propuestas de manerz fisica: (“...La propuests
debers estar debidamente foliada, en orden ascendente e ininterrumpida vy sin
enmendaduras...”

Nuestra compafiia encontré los siguientes folios que nos acatan la exigencia del

Hospital en el pliego de condiciones al encontrar las siguientes enmendaduras
(dos hojas pegadas):

- Folio 003 vy 004
- Folio 368 y 369
- Folio 0731y 0732
- Folio 0737 y 0738
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Be orden Juridico

o Formato Unico de Proveedores - MEQ: Este documento NO se encuentra
diligenciado en su totalidad, ya que falta la informacién de iz parte inferior del
documento (Tipo de documento, nlimero de identificacidn y lugar de expedicién de
la persona que diligencia el formato). (Folios 003-004)

o Formato Unico de Proveedores - Biomédica: E documento zportado NO cumple
con el requerimiento de firma y huella en original. Por otro lado, este formato se
encuentra diligenciado en computador, desacatando o exigido por el Hospital .. se

deben diligenciar los espacios en letra imprenta legible v & mano..." (Folios 005-
006)

° Anexo No. 6 Inhabilidades e Incompatibilidades: Este documento se encuentre

firmado de manera digital vy NO en original, asi como lo exige el Hospital. (Folio
010)

° Acuerdo de Conformacién de Unidn Temporal: Este documento se encuenira
firmado de manera digital y NO en original por parte de Biomédica, asi como lo
exige el Hospital.

De orden Técnico v Experiencia

¢ La gran mayoria de especificaciones técnicas con las cuales Iz Unidn Temporal
pretende dar cumplimiento las realiza tomando como base el Manual de Servicio,

mas NO el manual de usuario, asi como lo exige la Entidad en el CCTP (Ver folios
0400 al 0551 parte superior del manual). -

o En el manual de usuario aportado por la Unién Temporal, se puede evidenciar que
la especificacién 7.2 “...Que funcione por ebullicién..”, se modificé al agregar la
palabra ebullicién, ya que ninguna de las versiones del manual contiene esta
palabra alli descrita. Por esta razén, se hace necesario & acompafiamiento por
parte del Fabricante con una cara confirmando el cumplimiento de dicha
especificacion. No es ldgico ni legal hacer este tipe de modificaciones sélo por e
hecho de dar cumplimiento en un proceso licitatorio.

e Enla carta de mantenimiento post garantia sélo se menciona z Ia compafiia MEQ
Tecnologia, mds NO a la Unidn Temporal que se conformd; en este orden de ideas,
al momento de llegar a ser adjudicatarios, so6lo MEQ responderia por su porcentaje

de participacién, el cual corresponde al 40%, dejando desamparado asi, al 60%
de estos mantenimientos.
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Certificacion de Instalacién y Desempefio de Tecnologia: La Unidn Temporal allega
dicha certificacién (Folio 0762), sin la calificacién del resultado promedio lo cual
NO es valido. Adicional a esto, las firmas del Coordinador del departamento de
Ingenieria de la Institucion evaluadora y del Supervisor del contrato son idénticas,
esto lleva a pensar en la incoherencia de que el funcionaric de la Entidad que
certifica sea el mismo para juntos cargos. Por otro lado, la certificacidn NO se
encuentra diligenciada en su totalidad, asi como lo exige la Entidad en el proceso.

Para finalizar con este punto, la UT NO aporta el contrato restando as! credibilidad
a este importante requisito.

De acuerdo con lo expuesto, agradecemos al comité evaluador que por favor

verifiguen ante la Entidad Meintegral SAS, la veracidad y fecha de diligenciamiento
de esta certificacion.

Experiencia: La Unién Temporal presenta experiencia desacatando el requisito de
cumplimiento de los codigos UNSCP, al presentar un sélo cédigo (421918) en cada
uno de los contratos, NO se evidencia méas codigos en el RUP ni en el formato de
relacion de experiencia. A continuacioén, dejamos un aparte del pliego en el cual se

exige la presentaoon de minimo 3 codigos:
2.4 REQUISITOS DESDE LA PARTE TECNICA

Parg: partic
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ehdiges

- glproponenta: dentio: del RUP. a praseniar debe. contar como. minimo. con:tras. (3)
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41111500 | INSTRUMENTOS DE MEDICION DEL PESD

42132100 | PRODUCTOS DE TERABIA DE FRID ¥ DE CALLR

42182100 | ESTETOSCOPIO Y PRODUCTOS RELACIONADDS

42182800 | BASCULAS MEDICAS DE PESO

42191800 | CAMAS DE PACIENTES Y ACCESORICS

42192200 | FRODUCTOS PARA TRANGPORTE DE PACIENTE )

42201700 | PRODUCTOS DE HACER IMAGENES DE ULTRASONIDG HEDICD Y OF DUPRLER ¥ OF
ECO

42295400 | SUMINISTROS QUIRURGICOS AUXILIARES

42285100 | EQUIPOS QUIRURGICOS ¥ ACCESORICS ¥ PRODUCTOS RELACIGNADOS

Pardgralo {: Adicfonal & Jos anteriores couidos, sl nropbnants potlrd resentar sddides shmilaras, fas Eusles debarsn

tener rolacion directa con -eqtiipos blomédicas.
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Certificacién de Instalacién y Desempefio de Tecnologia: La Union Temporal allega
dicha certificacion (Folio 0762), sin la calificaciéon del resultado promedio lo cual
NO es vélido. Adicional a esto, las firmas del Coordinador del departamento de
Ingenieria de la Institucién evaluadora y del Supervisor del contrato son idénticas,
esto lleva a pensar en la incoherencia de gue el funcionario de la Entidad que
certifica sea el mismo para juntos cargos. Por ofro lado, la certificacién NO se
encuentra diligenciada en su totalidad, asi como lo exige la Entidad en el proceso.

Para finalizar con este punto, la UT NO aporta el contrato restando asi credibilidad
a este importante requisito.

De acuerdo con lo expuesto, agradecemos al comité evaluador que por favor

verifiquen ante la Entidad Meintegral SAS, la veracidad y fecha de diligenciamiento
de esta certificacion.

Experiencia: La Unién Temporal presenta experiencia desacatando el requisito de
cumplimiento de los cddigos UNSCP, al presentar un sélo codigo (421918) en cada
uno de los contratos, NO se evidencia més cédigos en el RUP ni en el formato de
relacién de experiencia. A continuacion, dejamos un aparte del pliego en el cual se

exige la presentaaon de minimo 3 cédigos:
24 REQUISITOS DESDE LA PARTE TECNICA

a}! pmpomn!e -dentd det RUP: a praseniar dobe comlar some minime: con tras 3)
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41111500 ! INSTRUMENTOS DE MEDICION DEL PESO

4214100 | PRODUCTOS DE TERAPIA DE FRIO Y DE CALOR

42182100+ ESTETOSCORIO Y PRODUCTOS RELACICNADDS

42182800 | BASCULAS MEDICAS DE PESC

42191800 | CAMAS DE PACIENTES Y ACCESORIOS

42192200 FRODUCTOS PARA TRANSPORTE DE PACIENTE

42201700 | PRODUCTOS DE HACER IMAGENES OF ULTRASONIDD MEDICS Y DF DCPE(ER v oF
ECO

42295400 | SUMINISTRCS QUIRURGICOS AUXILIARES

42235100 EQUIPOS QUIRURGICOS Y ACCESORICS Y PRODUCTOS RELACIOHADOS

Paragrafo v Adicional 3 Jos dniterioras c6didos; el sropsnénte podrd présentar sddicos Similarss, os tiales doborsn
{encr ralacion directa con equipos biomedlcos.

www.tecnicaelectromedica.com




HUS

UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA

Empresa Social del Estado

Bogota, diciembre 23 de 2022

Sefior

HERNAN MOLANO RIVERO

Representante Legal TECNICA ELECTROMEDICA S.A.
La ciudad

Ref.: Respuesta a Observaciones al Informe de Evaluacion — Propuesta Union Temporal Convocatoria
Publica No. 14 de 2022 De Orden General (Numeral 3.2.1 Presentacion de propuestas de manera fisica:)

Sefior Hernan reciba un cordial saludo,

El comité de compras y contratos de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA, se
permite dar respuesta allegada sobre la actividad “Observaciones y/o Subsanacion a las Evaluaciones” de
acuerdo al programa presentado en el Pliego de condiciones de la Convocatoria Pblica No. 14 de 2022 -
Objeto: ADQUISICION, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE TRECE (13)
INCUBADORAS PARA EL SERVICIO DE UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS NEONATALES DE LA
E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA BOGOTA. conforme a la fecha limite para su
presentacion, recepcionadas a través de correo electronico: contratacién@hus.org.co, el dia 21 de
diciembre de 2022 - 16:31 horas.

Las respuestas se presenta en relacion a la observacion definida por el observante como De orden
general, correspondiente a:

1. ()
o Numeral 3.2.1 Presentacion de propuestas de manera fisica: {“... La propuesta deberd estar
debidamente foliada, en orden ascendente e ininterrumpida y sin enmendaduras...”)

Nuestra compafiia encontrd los siguientes folios que nos acatan la exigencia del Hospital en el
pliego de condiciones al encontrar las siguientes enmendaduras (dos hojas pegadas):

- Folio 003 y 004
- Folio 368 y 369
- Folio0731y 0732
- Folio 0737 y 0738

()

Respuesta: Una vez realizada la verificacion de los folios relacionados en la observacion, en la propuesta
presentada por la UNION TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA NO. 14 DE 2022. El comité de
Compras y Contratos de la E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA concluye que si
bien estos folios se encuentran pegados, los mismos no son impedimento para la realizacion de una

i www.hus.org.co
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evaluacion objetiva bajo los parametros y/o requerimierftos establecidos en el Pliego de condiciones, ya
que estos se encuentra debidamente foliados de acuprdo a la relacion del indice presentado en su
propuesta, y la numeracion (folio presentado) se encugntra debidamente de manera consecutiva en la
propuesta; por lo tanto, no se acoge la observ hcion realizada por el proponente  TECNICA
ELECTROMEDICA S.A. en el sentido de inhabilitar la propuesta presentada por la UNION TEMPORAL
CONVOCATORIA PUBLICA NO. 14 DE 2022.

Atentamente,

Directors Ad
Presidente Comité

)

ministrativa /
Compras y Contratos

: ) 1\% . / ;
R AT Catulnd 0

MiGU NGEL LINEIRO COLMENARES
Slibdiréctor de Bienes, Compras y Suministros
Secretario Comité de Compras y Contratos

Carrera 8 No. 0 - 29 Sur. Tel. 4077075
www.hus.org.co
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DE LA SAMARITANA

Empresa Social del Estado

Bogoté, diciembre 22 de 2022

Sefior

HERNAN MOLANO RIVERO

Representante Legal TECNICA ELECTROMEDICA S.A.
La ciudad

Ref.: Respuesta a Observaciones al Informe de Evaluacion — Propuesta Union Temporal Convocatoria
Pablica No. 14 de 2022 De Orden Juridico (Formato Unico de Proveedores — MEQ).

Sefior Hernan reciba un cordial saludo,

Me permito remitir respuestas allegadas sobre la actividad “Observaciones y/o Subsanacion a las

" Evaluaciones’ de acuerdo al programa presentado en el Pliego de condiciones de la Convocatoria Plblica

No. 14 de 2022 - Objeto: ADQUISICION, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE TRECE
(13) INCUBADORAS PARA EL SERVICIO DE UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS NEONATALES DE
LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA BOGOTA, conforme a la fecha limite para
su presentacion, recepcionadas a través de correo electronico: contratacion@hus.org.co, el dia 21 de
diciembre de 2022 - 16:31 horas.

Las respuestas se presenta en relacion a las observaciones definidas por el observante como De Orden
Juridico, correspondientes a:

:
o Formato Unico de Proveedores MEQ: Este documento NO se encuentra diligenciado en su
totalidad, ya que falta la informacién de la parte inferior del documento (Tipo de documento, nimero
de identificacion y lugar de expedicion de la persona que diligencia el formato). (Folios 003-004)

()
2 %)

e Formato Unico de Proveedores — Biomédica: El documento aportado No cumple con el
requerimiento de firma y huella en original. Por ofro lado, este formato se encuentra diligenciado en
computador, desacatando lo exigido por el Hospital “...se deben diligenciar los espacios en letra
imprenta legible y a mano..." (folios 005-006)

()

Respuesta: Teniendo en cuenta lo referido en las dos (2) observaciones anteriores, me permito presentar
una respuesta conjunta, mencionando que en el informe correspondiente a “Evaluacién Dtos Generales
Anexo 1 y 2" publicada a fecha 19 de diciembre de 2022 en el Sistema Electrénico de Contratacion
Publica SECOP Il y Pagina WEB Institucional www.hus.org.co, de acuerdo a lo indicado en el cronograma
establecido en la Convocatoria Publica No. 14 de 2022; El Hospital se pronuncié en cuanto a este requisito

g No '9 Sur, Tel. 2077075
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(Anexo 2) presentado en la propuesta por la UNION TEMPORAL CONVOCATORIA PUBLICA No. 14 DE

2022 de |a siguiente manera:

[*=-=.

g

“"-.,\H‘ REQUISITO

NUMERQ
PROPONENTE .
T

PROPONENTE

TEONICA ELECTROMEDICA S A
l © HIT 80004892 - 1

UMNION TEMPORAL
CONVOCATORIA PUBLICA No.
14 DE 2022

MEQ TECNOLOGIAS MEDICA
SAS.
HIT, 3008102458

BIOKEDICA COLOMBIA S.A5.
KIT 800467218-1

ANEXO 1. CARTA DE
PRESENTAGIGN DE LA
PROPUESTA

CUMBLE
[FOLIOS 530y 531)

“ICUMPLE
|FOLIOS 001'Y 002)

i

OBSERVAGION | ANEXD 2. REGISTRO UMICO :
ANEXQ1 | PROVEEDORES DEL HOSPITAL QBSERVACION.ANEXD 2
CUMPLE
FOLIO 532 y 533 (CODIGO
RINGUNA VERIFICACION 2362 DEL HINGUNA
| 1511212022
T T T iLALfullo o 003 ddl cocumanin prasoniada por
emmess MEQ TECHOLOGIA MEDICA SAB, se
tpeidondia gue Ao s encuonla diligendizdo en sy
‘ iotalidad la pana fingl de este documenlo, daade g2
ieiaciannn los dalos A funclonodo quo difigancia &l
dozumento {ro sponian los dalos referentes a: Tipa de
dagumento, N* Idensfieacién y Lugor de Expédiciin).
“Ver fizar el Fiego de Condiciones a Pagina 14, donde 22
HO CUMPLE mussirz |z grafica quo indiza ol requedmienls A [a
fo— FOLIO 532 y 533 (CQDIGO i
vemmg;;:;gr;zz;]uz DEL | 5 4 folios No, 005 008 del documentn presentac por

fa ompiesa BIOMEDICA COLOMBIA SAS, so cbserva
quo ol decumento so oncuenira difgendada @
coinplladar,

3, Mo s0 prosents formala = ,lf!nnm 2 diflgenciada
para fa Unign_Temporal “Unlon Temporal Convacalonia

Publica No. 14 de 2022,

*De acucdo # pieg de condiciones en au numeral 24,2

Reaislro (inico proveedores del hospilal ANEXO 2, of
documanta deka @ligenciarsa de acuerdo a 1o siquisn:
Se dehe dijgencrar & ANEXO 2 quo hace parle del
[fiego y su doben diigenciar lo5 espacios en lolm
imprenta legible (2 mano), Uebe estar debidamente
diigerclada cen firma y huella en ceigingl por el
Picponenta parsona kg, 0 el rpresentants legel de
fa fersona jurkdiza o, para el caso da Unida Temporal o
Consccio cada inlegranta debe diigenciar un regisiro ya
soa fmedo por of Proponenio pemona natural o
represznlonln legal s 83 persona juiidics, mis ol
formate correspendienle o Consorcio o la Unién
Tomporal. Los dalos do las porsonas nalureles ylo
jurlcleas (nombie y decumento da identficacion) deten
piesentarss compllos, no ebrevialuras nl omision do
nombres o epeilides, on los casos do las personas
adranjaras, suminisirar nimero da documenla del pals
doarigen &l nimera de la cédula d exiranjeria 8l fuese
el caso.’

Por lo anterior es imperlanie remilr fos documentos -
ANEXO 2 como se deseribe en el numenl 2.1.2 del
pliaga da cendizlones,

| deba g8
vigenie al momenta i la

convacatorla, firmado ¥ con huslla arlglna

Remitiéndonos al cuadro anterior, en relacion al Proponente No. 2 UNION TEMPORAL CONVOCATORIA
PUBLICA No. 14 DE 2022, se evidencia un Concepto de NO CUMPLE y en la (ltima casilla
"OBSERVACION ANEXO 2" se relacionan las razones por las cuales no estaria dando cumplimiento a este

requisito, que al analizarlas con lo observado refieren exactamente lo mismo.

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tel. 4077075

www.hus.org.co
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Por lo anterior y con lo observado, podemos concluir que la evaluacion se encuentra realizada acorde a lo
exigido en el Pliego de Condiciones bajo el principio de objetividad y transparencia.

Atentamente,

MIGUELANGEL LINEIRO COLMENARES
Subdirector de Bienes, Compras y Suministros

www. hus.org.co
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HOSPITAL UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA

05GID15-v4
Bogota, D.C., 22  de diciembre de 2022

EUnginara s

Doctor:

MIGUEL ANGEL LINEIRO COLMENARES
Subdirector de Bienes, Compras y Suministros
E.S.E. Hospital Universitario de La Samaritana

Asunto: RESPUESTA A OBSERVACIONES DE LA EVALUACION JURIDICA DE LA CONVOCATORIA PUBLICA No. 14 DE
2022 CUYO OBJETO ES “ADQUISICION, INSTALACION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE TRECE (13)
INCUBADORAS PARA EL SERVICIO DE UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS NEONATALES DE LA E.S.E HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA BOGOTA.”

Respetado Doctor:

Me permito remitir respuesta frente a las observaciones allegadas por el proponente TECNICA ELECTROMEDICA S.A en
relacion a la evaluacion juridica realizada al proponente UNION TEMPORAL CONVOCATORIA No. 14 DE 2022, conforme al
cronograma que establece: “fecha para presentar observaciones o subsanacion de las mismas el dia 21 de diciembre de 2022
hora 5:00 p.m”", que se relacionan a continuacion:

1- TECNICA ELECTROMEDICA S.A
OBSERVACION:

De Orden Juridico:

Frente a las dos primeras observaciones sin numerar 1y 2, No competen a los documentos revisados y evaluados por parte
de la Oficina Juridica.

° Anexo No. 6 Inhabilidades e Incompatibilidades: Este documento se encuentra firmado de manera digital y NO
en original asi como lo exige el Hospital. (Folio 010)

RTA: Una vez revisado los Pliegos de Condiciones, no se evidencia como lo aduce el Proponente Observante esta exigencia
en los mismos, se anexa pantallazo del requisito solicitado asi:

C—

2.2.2. Certificado de no estar incurso en inhabilidades e incompatibilidades (ANEXO )

Se debe diligenciar el ANEXO 6 que hace parte del Pliego. En caso de persona nalural debe manifestar bajo la gravedad del
juramento de no encentrarse incurso en ninguna de las causales de inhabilidad o incompatibilidad, o en las prohibiciones
estabiecidas en Ja Constitucion Politica, 0 en la Ley.

Si se trata de une persona juridica debe manifestar bajo 1a gravedad del juramento de no encontrarse incurso, en dichas
causales de inhabilidad o incompatibifidad, o en las prohibiciones establecidas en la Constitucion Politica, o en la Ley esta

manifestacion debe acreditar no encontrarse en las causales, el representante legal, ni la empresa, ni los socios y
accionistas.

En el casc de los Consorcios 0 Uniones Temporales, la manifestacion bajo ja gravedad del juramento de no encontrarse
incurso en ninguna de las causales de inhabilidad o incompatibilidad, o en las prohibiciones establecidas en la Constitucién
#olitca, 0 en la Ley, debe presentarse por cada uno de los representantes de los socios que integran el Consorcio o Ja Union
Temporal y por el Representante Legal de la misma. Este documento debera estar expedido con fecha méxima a la fecha del -
cierre de la presente Convocatoria,

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075 www.hus.org.co
“Red Samaritana Universitaria Sequra y Humanizada”
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HOSPITAL UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA
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05GID15-v4

De igual forma se revisa el Anexo No. 6 de los Pliegos de Condicion, y se verifica que el mismo NO indica que debe ser firmado

en original, de igual forma se adjunta pantallazo del Anexo asi:

ANEXO 6
CERTIFICACION SOBRE INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES

REPRESENTANTE LEGAL, PERSONA NATURAL, APODERADG O EMPRESA:

El suscrito . actuando en calidad de
(persona natural oferente, representante legal, o
apoderado), de manifiesto bajo la gravedad del

juramento de forma clara e inequivoca, que no me encuentro incurso (a) en las
causales de inhabilidad e incompatibilidad previstas en la Constitucidn Yy en
especial en las establecidas en la Ley 1474 de!l 12 de Julio de 2011%, asi como
tampoco la empresa que represento, ni ninguno de 10s socios o accionistas de esta.

El proponente:
(Nombre, nimero del documento de identificacion)

Nota: EN EL CASO DE UNIONES TEMPORALES Y CONSORCIOS TODOS Y CADA UNO DE LOS
INTEGRANTES DEBERAN DILIGENCIAR Y SUSCRIBIR ESTE FORMATO

o Acuerdo de Conformacion de la Union Temporal: Este documento se encuentra firmado de manera
digital y NO en original por parte de Biomédica, asi como lo exige el Hospital.

RTA: Una vez revisado los Pliegos de Condiciones, no se evidencia como lo aduce el Proponente Observante esta
exigencia en los mismos, se anexa pantallazo del requisito solicitado asi:

2.2.3.3 Documento de conformacién del Consorcio o Union Temporal

Los Consorcios o Uniones Temporales podran estar compuestos por personas naturales y/o juridicas, ademas deban cumplic
con los siguientes requisitos:

a) Adjunter con su propuesta el documento de la conformacion del Consorcio o Unién Temparal, que come minimo de-
be contener: objeto duracién (no inferior al plazo o ejecucion del contrato y (1} afio més el representante y su res-
pectivo suplente, sus facultades {entre las que se debe encontrarse |a de presentar la propuesta y suscribir el con-
trato hasta el vaior de la propuesta) manifestacion expresa de la responsabilidad frente al Hospital, frente a la cele-
bracién y ejecucion, porcentajes de participacion en los casos de las Uniqr}es Tempor?!es.

Por tal motivo se informa al Observante que se mantiene la Evaluacion Juridica publicada el dia 19 de diciembre de
2022.

Lo anterior para conocimiento,

NEIDY ADRIANA TINJACA RUEDA

JEFE OFICINA ASESORA JURIDICA

Proyecto: Milena Duarte Roa
rof. Especializado il en Derecho Mision — Contratos.

y
& % ol
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DE LA SAMARITANA

_E_mpre.\'u Sacial del Estada

Bogota, 23 de Diciembre 2022

Doctor

Miguel Angel Lifieiro Colmenares
Subdireccion Bienes, Compras y Suministros
Ciudad

Ref. Respuesta a observaciones desde el punto de vista técnico a la convocatoria plblica 14 -Objeto: “Adquisicion,
instalacion y puesta en funcionamiento de trece (13) incubadoras para la unidad de cuidados intensivos neonatales
de la E.S.E Hospital Universitario de la Samaritana”.

TECNICA ELECTROMEDICA S.A.

= La gran mayoria de especificaciones técnicas con las cuzles Iz Unién Temporal
pretende dar cumplimiento las realiza tomando como base el Manual de Servicio,
mas NO el manual de usuario, asi como lo exige la Entidad en el CCTP (Ver folios
0400 &l 0551 parte superior del manual).

RESPUESTA:

No se comparte la apreciacion, el CCTP ne limita la sustentacién al manual de usuario, y en la practica acepta toda
infarmacion que provenga del fabricante, esto es manual de usuario, manual técnico, hojas de datos, folletos, cartas
aclaratorias, elc,

¢ En el manual de usuario aportado por la Unién Temporal, s& puede evidenclar que
la especificacion 7.2 “...Que funcione por ebullicién..”, se modificé z| agregar !z
palabra ebullicién, ya que ninguna de las versiones del manual contiene esta
palabra alli descrita. Por esta razon; se hace neceszrio &l acompafiamiento por
parte del Fabricante con una carta confirmando el cumplimiento de dicha

especificacion. No es logico ni legal hacer este tipe de modificaciones sélo por el
hecho de dar cumplimiento en un proceso licitatorio.

RESPUESTA:

Se atiende la observacion, sin embargo se aclara lo siguiente:

1. El comité evaluador parte del principio de buena fe del proponente y bajo este principio revisa la documentacion
allegada comao soporte del cumplimiento de las caracteristicas requeridas; para este caso en particular no resulta
evidente que el documento no corresponda al emitido por fabrica.

2. Por olro lado, se entiende que no en todos los casos la documentacion tecnica allegada utiliza las mismas

palabras del CCTP para describir la caracteristica técnica de la tecnologia ofrecida y es potestad del comité
evaluador interpretarla de acuerdo a su experiencia y aclarando dudas mediante consultas pertinentes,
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¢ En la carta de mantenimiento post garantia sélo se mencionz a la compafiiz M
Tecnologia, mds NO a la Unién Temporal que se ccnrﬂ”‘..,, en este orden :1-"
al momento de llegar a ser adjudicatarios, sélo MEQ responderia por su porcen
de participacion, el cual corresponde al 40%, “Jcrdu desamparado asi,

de estos mantenimientos.

LA LI

RESPUESTA:

Es importante aclarar que el firmante del documento certificacién contrato de mantenimiento post garantia es el
representante legal de la union temporal "UT CONVOCATORIA PUBLICA N°® 14 DE 2022", lo cual da pleno
cumplimiento al requerimiento, como se evidencia en los folios 23 al 26 de la propuesta allegada. Por ende cualquier
alcance corresponde al 100% de la propuesta presentada.

» Certificacion de Instalacion y Desempefio de Tecnologia; La Unién Tempore! allegsz
dicha certificacién (Folio 0762), sin la calificacién del resultado promedio lo cus
NO es valido. Adicional a esto, las firmas del Coordinador del departamento dc
Ingenieria de la Institucién evaluadora y del Supervisor del contrato son idénticas,
esto lleva a pensar en la incoherencia de que el funcionario de |z Entidad que
certifica sea el mismo para juntos cargos. Por otro lado, la certificacidn NO se
encuentra diligenciada en su totalidad, asi como lo exige |2 Entidad en &l proceso.
Para finalizar con este punto, la UT NO aporta el contrato restando asi cradibilidad
a este importante requisito.

RESPUESTA:

Se aclara que en la primera evaluacion tecnica realizada a este item se evidencio que el oferente mencionado, no
daba cumplimiento al requerimiento, por lo tanto se le dio NO CUMPLE. Sin embargo, el oferente tenia la posibilidad
de subsanar este documento.

De acuerde con lo expuesto, agradecemos al comité evaluador que por favor

verifiguen ante la Entidad Meintegral SAS, la veracidad v fecha de diligenciamiente
de esta certificacion.

RESPUESTA:

Se aclara que el comité técnico contempld oportunamente todos los aspectos —incluido el observado-. Esto se realizé
en su debido momento, lo cual conllevé al resultado de la evaluacion.
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Experiencia: La Unién Temporal presenta experiencia desacatando el requisito de
cumplimiento de los codigos UNSCP, al presentar un sélo cddigo (421918) en cada
uno de los contratos, NO se evidencia mds cédigos en el RUP ni en el formato de
relacaén de experiencia. A continuacién, dejamos un aparte del pliego en el cual se

exige |z presentacion de minimo 3 cédigﬂs.
¢ REQUSITOS DESDELA PARTE TECNIZA
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RESPUESTA:

Se aclara que dentro de los pliegos de la convocatoria se exigen las siguientes condiciones de experiencia
habilitante:

Apartes del numeral 2.4 REQUISITOS DESDE LA PARTE TECNICA

Para participar del presente proceso, el proponente dentro del RUP a presentar debe contar
coma minimo con tres (3) cédigos inscritos...

Pariagrafo 1; Adicional a los anteriores codigos, el proponente podra presentar codigos
similares, los cuales deberan tener relacion directa con equipos hiomédicos.

2.4.1.1 Experiencia Especifica (Habilitante):...

Si el proponente es un consorcio, union temporal o promesa de sociedad futura, la
experiencia requerida de tiempo y valor reflejados en las certificaciones
presenladas, podra ser acreditada por uno de los integrantes, o por la suma de [a
experiencia que acredite cada uno de los integrantes del proponente plural siempre
y cuando cumpla con los requisitos habilitantes.
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PARAGRAFO 2: Los contratos con los que se pretenda certificar la experiencia, deberin
esfar inscritos en el RUP y contener como minimo uno (1) de los cédigos relacionados en el
numeral 2.4 REQUISITOS DESDE LA PARTE TECNICA. o similares que tengan relacién

directa con equipos biomédicos

Teniendo en cuenta lo anterior, la empresa MEQ TECNOLOGIA MEDICA S.A.S. como parte de la Unién Temporal,
da cumplimiento al requerimiento con la documentacion suministrada, toda vez que se evidencia en el RUP
aportado, mas de tres codigos validos, y contratos con un codiga valido. Lo anterior se evidencia an los lalios

sefialados en la primera evaluacién.

= Experiencia: (Certificacion de FuturaTech), en el folioc 0371 se puede evidenciar

que la certificacién aportada NO

es coherente en cuanto a2 su fechz de inicic v

finalizacién; ya gue alli se menciona una sola fecha Iz cual es el 31 de Diciembre

del 2021.

La presentacién de esta certificacion nos geners una duda gigante, va gque no
entendemos como en un solo dia se puede entregar varias incubadorss, instalar,
realu.ar capamtacmnes, entre otras cosas que se deben llevar a cebo en el plazo

de ejecucién de un contrato.

De acuerdo con lo expuesto, agradecemos al comité evaluzdor gue por favor
verifiquen ante la Entidad FuturaTech, la veracidad ds esta certificacion.

RESPUESTA:

Se aclara que el documento observado, no fue tenido en cuenta como parte de una sumatoria, toda vez que Ia
experiencia fue demostrada en su totalidad con otros contratos adjuntados en primera instancia.

Sin otro particular,

Juan CaJids Molfa Guevara
Profesional Universitario -Tecnologia Biomédica

Proyecto: Ing. Xiomara Alvarado Jiménez
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